— Prot. N. 24388/93 CA, «Suppressionis paroeciae et reductionis ecclesiae in usum profanum non sordidum», Congresso 3.5.95: non ammessa alla discussione riguardo alla soppressione della parrocchia e «in procedendo» alla riduzione della chiesa ad uso profano, ma ammessa alla discussione riguardo alla riduzione della

chiesa ad uso profano «in decernendo»; sentenza def. 4.5.96: «non constare de violatione legis in decernendo».

— Prot. N. 24924/94 CA, «Suppressionis paroeciae et reductionis ecclesiae ad usum profanum»: nel caso c'è un duplice ricorso; il primo ricorso non è ammesso alla discussione «ob manifestum recurrentium defectum personae legitimae standi in iudicio» nel Congresso del 19.4.96, ma il ricorrente principale ha fatto ricorso al Collegio dei Giudici, che con decreto def. del 21.6.97 ha confermato il decreto del Congresso; secondo ricorso non ammesso alla discussione per la stessa ragione nel Congresso del 12.12.96.

— Prot. N. 24936/94 CA, «Suppressionis paroeciae», reiezione «a limine» con decreto dell'Ecc.mo Segretario, 24.3.95, «ob terminum peremptorium elapsum».

— Prot. N. 25322/94 CA, «Suppressionis paroeciae et reductionis ecclesiae ad usum profanum», Congresso 12.12.96: causa non ammessa alla discussione riguardo alla soppressione della parrocchia, ma ammessa riguardo alla riduzione della chiesa ad uso profano; sentenza def. 8.11.97: «1) Non constat de non servatis fatalibus ad recursum Rev.mi Parochi... quod attinet; 2) Non constat de defectu legitimationis activae ad recursum prosequendum ex parte partveciarum post eiusdem Parochi mortem; 3) Non constat de violatione legis in procedendo nel in decernendo relate ad ... reductionem ecclesiae...». Il ritardo nella definizione della causa è in parte dovuta alla morte del parroco durante il processo (vedi *infra* III, 2, a, 2°, nota 51).

— Prot. N. 25323/94 CA, «Suppressionis paroeciae et reductionis ecclesiae paroecialis ad usum profanum», Congresso 12.10.95: «Relate ad suppressionem paroeciae, quidquid est de legitimatione activa recurrentium, recursus... ad disceptationem non admittitur utpote manifeste carens fundamento; Relate ad ecclesiae reductionem in usum profanum, dilata, ea mente ut compleatur disceptatio tam de legitimatione activa recurrentium quam de rationibus pro ecclesiae reductione allatis»; decreto dell'Em.mo Prefetto 15.3.96: «lis finita» (dopo la revoca da parte del Vescovo del decreto di riduzione della chiesa ad uso profano).

— Prot. N. 25427/94 CA, «Suppressionis paroeciae... et reductionis ecclesiae paroecialis ad usum profanum», Congresso 18.1.96: «Recursus ad disceptationem... non admittitur ob manifestum defectum praesuppositi».

— Prot. N. 25465/94 CA, «Suppressionis paroeciae», Congresso 18.1.96: «Recursum... ad disceptationem... non admittitur utpote manifeste carens fundamento».

— Prot. N. 25500/94 CA, «Suppressionis paroeciae» (e riduzione della sua chiesa ad uso profano); decreto def. 4.5.96: «... recursus non admittitur ad disceptationem...» (nel caso la competente Congregazione aveva rigettato il ricorso per la tardiva rimostranza: vedi *infra*, III, 3, a).

— Prot. N. 25530/94 CA, «Suppressionis paroeciae... et reductionis ecclesiae paroecialis ad usum profanum», Congresso 12.10.95: «Recursum adversus suppressionem paroeciae... ad disceptationem... non admittitur utpote manifeste carens fundamento; Recursus adversus ecclesiae paroecialis reductionem in usum profanum ad disceptationem... admittitur»; sentenza def. 18.1.97: «In tuto posita N.S.T. competentia, non constare de violatione legis tum in procedendo tum in decernendo».

— Prot. N. 25931/95 CA, «Suppressionis paroeciae», Congresso 5.6.96: causa non ammessa alla discussione «quia impugnatio decisionis, qua Congregatio pro Clericis die 16 decembris 1994 recursum ob neglectum praescriptum can. 1734 § 2 reiecit, manifesto caret fundamento».

— Prot. N. 26001/95 CA, «Non-electionis ecclesiae... in ecclesiam paroecialem novae paroeciae», Congresso 24.6.96: «Recursum... ad disceptationem... non admittitur utpote manifesta carens fundamento» decreto def. 4.6.97: «Recursum adversus non-electionem ecclesiae... ad disceptationem... non admittitur utpote manifeste carens fundamento».

— Prot. N. 26205/95 CA, «Suppressionis paroeciae», Congresso 26.1.96: «Recursum non admittitur ad disceptationem utpote manifeste quolibet carens fundamento»; il ricorso al Collegio dei Giudici è stato dichiarato perento il 18.7.96.

— Prot. N. 26248/95 CA, «Suppressionis paroeciae... et reductionis ecclesiae paroecialis ad usum profanum», Congresso 4.3.96: causa non ammessa alla discussione «quia manifeste caret fundamento».

— Prot. N. 26339/95 CA, «Suppressionis paroeciae... et reductionis ecclesiae ad usum profanum» (nel caso è apparso, dopo un più approfondito esame della causa, trattarsi soltanto della impugna-

zione della riduzione della chiesa ad uso profano), Congresso 26.1.96: «*Recursum non admittitur ad disceptationem utpote manifeste quolibet carens fundamento*».

I. *Soppressione e unione estintiva di parrocchie*⁽⁸⁾.

1. *Il c. 515 § 2, ossia la norma fondamentale in materia.*

Mentre il Codice Pio-Benedettino trattava dell'unione, divisione e dismembrazione delle parrocchie nel contesto della unione, divisione e dismembrazione dei benefici (cc. 1422-1428 CIC 1917)⁽⁹⁾, è stata felicemente recuperata nel Codice vigente la figura autonoma e comunitaria della parrocchia (c. 515 § 1) ed è adesso proprio nel contesto della normativa concernente la parrocchia che viene data la seguente norma fondamentale riguardo alla sua soppressione o alla sua notevole innovazione: «... sopprimere o mutare le parrocchie spetta unicamente al Vescovo diocesano, il quale non... sopprime parrocchie, né le muti notevolmente, se non ascoltato il consiglio presbiterale» (c. 515 § 2)⁽¹⁰⁾.